2016年 3月 18日

報道関係 各位

～区民の防災意識向上を目

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：佐々木 康行）と、

北海道渡島総合振興局、道南いさりび鉄道地域応援隊は、当社が２０１４年５月に締結した北海道渡島総

合振興局と北海道檜山振興局との「連携協力に関する協定」に基づき、３月２６日の北海道新幹線と同時に

開業する道南いさりび鉄道において、地域住民及び鉄道利用者の安全・安心、利便性の確保並びに地域振

興活動の充実に向けた 3者協働事業を、2016年 3月 26日よりスタートいたします。

●具体的な協働事業の内容は以下の通りです。

1. 道南いさりび鉄道の駅(※1)に当社の電光掲示板付き災害対応型自動販売機（以下、「電光掲示板

付き自販機」）を設置し、北海道渡島総合振興局による地域情報の発信や、道南いさりび鉄道から提

供される鉄道情報の発信を行う。

2. 北海道渡島総合振興局からの遠隔操作により、災害等の非常時に電光掲示板付き自販機内在庫の

商品の無償提供を行う。

3. 道南いさりび鉄道の駅(※2)に設置する「道南いさりび鉄道支援自動販売機」の売上の一部を、道南いさ

りび鉄道地域応援隊に寄付すると共に、道南いさりび鉄道エリアにおける地域イベントや、施設及び周辺

の清掃等の活動に対する支援を行う。

道南いさりび鉄道は 2016年 3 月 26 日の開業とともに、多くの利用者が見込まれています。このたびの取組

みによる電光掲示板付き自販機での様々な情報発信、災害時の飲料無料提供は、利用者への利便性や観

光満足度向上に加え、地域防災意識の高揚、緊急時の防災拠点機能などが期待されています。

(※1)木古内駅・上磯駅・七重浜駅・久根別駅

(※2)木古内駅・上磯駅・七重浜駅・久根別駅・東久根別駅

本事業における電光掲示板の点灯式を下記の通り実施しますので、お知らせいたします。

開催案内

①日  時：2016年 3月 23日（水） 13時 00分～

②場  所：渡島合同庁舎（北海道渡島総合振興局）１階ロビー

③出席者：北海道渡島総合振興局 局長   三戸部 正行 様

道南いさりび鉄道地域応援隊 隊長  吉川   衆司 様

道南いさりび鉄道株式会社 代表取締役社長 小上   一郎 様

当社 取締役営業統括本部長   山田   雄亮

夢の出発から、暮らしの出発まで

「道南いさりび鉄道」における 3者協働事業を開始します！
～北海道渡島総合振興局、道南いさりび鉄道地域応援隊との 3者協働で地域振興を～

【参考1】 電光掲示板付き自販機のデザイン

今回設置する電光掲示板付き自販機は、道南いさりび鉄道のロゴマークを前面に掲示したデザインを採用します。また、前面上

部には道南いさりび鉄道、及び北海道渡島総合振興局からの情報発信に対するアイキャッチ効果や地域色を高める為に、道南

「いさりび鉄道のお知らせ」を強調した告知物を掲示します。

●自販機外観イメージ

【参考2】 北海道渡島総合振興局と北海道桧山振興局、及び当社との連携協力に関する協定について

・2014年1月に北海道と当社の間で締結した「連携と協力に関する協定」に基づき、北海道渡島総合振興局と北海道檜山振

興局との間で「連携協力に関する協定」を2014年5月22日に締結しました。

・北海道渡島総合振興局、及び北海道渡島総合振興局から電光掲示板付き自販機を通じて、平常時には防災情報や地域

情報を配信して、地域住民の防災意識の高揚をはかり、緊急時には災害情報の配信や、電光掲示板付き自販機内在庫の商

品の無償提供を行うなど、行政の地域住民への情報提供サービスと地域防災力強化を支援する取組みを行っています。

・北海道新幹線開業を契機とした地域振興、並びに両振興局が行うイベントへ協力します。

当社は｢～北の大地とともに～｣をスローガンに、地域との協働事業を通じて、持続可能で安全・安心な社会

の実現を目指しております。これからも、安全・安心な地域づくりを応援する取り組み、北海道の豊かな自然と

水を守る取り組みなどを、道産子企業として継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報･ＣＳＲ推進部 担当：竹内

TEL 011-888-2135

前面上部の告知物

前面中心部の告知物